
PORTARIA Nº 042/2017, de 28 de março de 2017.
.

“Dispõe sobre a I Conferência Municipal de Saúde da Mulher,
dá outras providencias”.

JAIME  EDSON  MARTINI,  Prefeito  Municipal  de  Novo
Xingu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Municipal.

MOISES HOLZ TASSO, Secretario Municipal de Saúde, no
uso  de  suas  atribuições  conferidas  pelo  cargo  e  em  conformidade  com  as  decisões  do
Conselho Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica convocada a I Conferência Municipal de Saúde da

Mulher  do Município de  Novo Xingu -  RS  conforme determinação legal  do  Decreto  nº
008/2017 do Prefeito Municipal.

Art.  2º -  A Conferência  Municipal de Saúde da Mulher será
presidida pelo Coordenador Geral da Conferência.

Art. 3º - A Conferência será realizada no auditório da Câmara
de  Vereadores,  de  Novo Xingu,  situado nesta  cidade  de  Novo Xingu,  RS,  à  Av.  Emilio
Knaak, Centro.

Art. 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se
responsabilizará por todas as atividades de sua execução.

Art. 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:

Comitê Executivo e de Organização:

Presidente Do CMS: Valdir Witter
Coordenador Geral: Moises Holz Tasso
Coordenadores Adjuntos: Elisangela Lorini, Daiane Fenner Martini, Fernanda Carbonari
Secretário Executivo: Rosinei Geppert
Secretaria de Credenciamento: Adriana Greff, Rubia Fiori, Ledamar Martinelli
Secretaria de Divulgação e Comunicação: Moises Holz Tasso, Rosinei Geppert, Elisangela
Lorini
Relator Geral e Adjunto: Elisangela Lorini, Debora Agatti



Art. 6º - As diversas subdivisões da referida Comissão terão as
seguintes funções:

Coordenador Geral:  Assumir  a  responsabilidade  oficial  pela
Conferência, assinar documentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos e
financeiros sobre a realização da mesma.

Coordenadores  Adjuntos:  Auxiliarão  os  coordenadores  e  se
responsabilizarão pela estrutura organizativa da Conferência: local da realização, alimentação,
hospedagem e locomoção dos palestrantes, e suporte necessário à organização, antes e durante
a realização do evento.

Secretário Executivo: Encaminhar as solicitações das diversas
subseções, comprar material, providenciar recursos para o funcionamento destas subseções e
acompanhar a execução dos diversos trabalhos junto com o Coordenador Geral.

Relator  Geral  e  Adjunto:  Elaborar  documentos,  ofícios
convocando palestrantes, convidados e delegados da Conferência, e elaborar o relatório final
da Conferência.

Secretária de Comunicação e Divulgação: Se encarregará de
divulgar  a  Conferência,  e  apoiar  os  palestrantes e  demais participantes na  apresentação e
divulgação de informações durante a Conferência.

Art.  7º -  Os  relatos  da  Conferência  farão  parte  do  Relatório
Final da Conferência

Art.  8º -  A  Secretaria  Municipal  de  Saúde  dará  o  apoio
necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  NOVO
XINGU/RS, em 28 de março de 2017.

 

Registre-se e Publique-se                                             JAIME EDSON MARTINI
      Prefeito Municipal

DILAMAR CEZAR CONTERATO
 Sec. Municipal de Administração,
     Planejamento e Finanças


